贵教办〔2017〕74号

关于区十六届人大一次会议代表
第53号建议的答复

何宗文等代表：

您提出的关于促进民办教育健康发展的议案（第53号）已交由我局办理，现答复如下：

首先十分感谢您对贵池民办教育的关心与支持。
目前，贵池区有已批准设立的民办学校68所。其中民办高中、初中、小学5所，民办中专学校1所，民办高中补习学校1所，民办幼儿园61所（城区35所，农村26所）。另外还有看护点22所（A类2所，B类17所，待分类认定3所）。
多年来，我局一直严格按照法定程序，依据《中华人民共和国民办教育促进法》、《关于进一步支持社会力量办学的若干意见》的规定，不断加强民办学校的审批和管理。对已批准设立的民办学校，每年都通过年检等多种方式来加强检查监督，规范其办学行为。对办学行为不够规范或出现重大安全事故等一票否决的民办学校，年检时直接确定为“不合格”等次，并要求限期整改，无法整改的限期停止招生，直至停办。2016年，我局对2015年度的65所民办学校年检后，确定“不合格”学校有5所。目前5所中有2所已停办。
民办学校是公办学校的补充。民办学校的招生特别是非义务教育阶段的民办学校招生是在教育主管部门监督下，在核定的办学规模和班额等的基础上自主进行。高考补习是落榜考生及家长迫切希望自己及子女到高等学府进行深造的需求，选择哪所学校进行补习，完全是落榜考生及家长的意愿。教育主管部门只能核定各高考补习学校的办学规模和班额，无法指定也不允许指定哪个落榜考生到哪个补习学校进行补习。好的高考补习学校也是通过自己的教学质量和服务赢得了落榜考生及家长的信任和支持。
为了促进民办教育的不断健康发展，针对不同时期出现的新问题，国家相继出台了《社会力量办学条例》、《中华人民共和国民办教育促进法》、《关于进一步支持社会力量办学的若干意见》等法律法规进行管理和规范。2016年11月，全国人大又通过了《关于修改中华人民共和国民办教育促进法的决定》。下一步将对所有民办学校“营利”和“非营利”的办学性质进行界定。届时，我局将依据《关于修改中华人民共和国民办教育促进法的决定》，对所有“营利”和“非营利”的民办学校给予不同的支持和规范。
我们有理由相信，在国家的法律法规指导下，在区委区政府的坚强领导下，我区的民办教育一定会得到健康发展。
感谢您对我区教育事业的关心支持。

（联系人：何大同，联系电话：3219832）。

     　　　　　　　　　　　　　贵池区教育局

　　　　　　　　　　　　　　　2017年7月5日